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De sociala frågorna ha ju alltid tagit ett stort utrymme på de 
socialdemokratiska kvinnornas mötesprogram. Årsmötena denna 
gängen har fört^fram dem med förnyad kraft och målmedvetenhet, 
h.nbait vid Skanedistriktets tjugufemte årskonferens framställ­
des följande krav och önskningar

Bättre skolbibliotek.
Skolbibliotekens värde för barnens undervis­
ning är numera allmänt erkänt. Det måste 
därför vara av stor betydelse, att biblioteken 
i fråga äga ett bokbestånd, som någorlunda 
motsvarar de fordringar man äger rätt att 
ställa på dem. Att så ej är förhållandet — 
framför allt då det gäller skolbiblioteken å 
landsbygden, vilka ovedersägligen i stor ut­
sträckning innehålla för barnen olämplig lit­
teratur — är ofta konstaterat.
Vi bedja därför få framföra den hemställan, 
att skolöverstyrelsen snarast möjligt måtte 
vidtaga de mått och steg, som kunna an­
ses nödvändiga för att få denna sak ordnad 
i överensstämmelse med vår tids krav på upp­
fostrans och undervisningens område.

Handledning för undervisning i 
sexualhygien.

ett lämpligt tillvägagångssätt för att till rätt forum föra fram 
frågan om uppförande av sjukvårdsanstalter för obotligt lung­
sjuka.

Hemsystrar.
Svedalaklubbens motion om statsanslag till kommunalt anställda 
hemsystrar föranledde tillsättandet av en kommitté — Signe 
Höjer, Olivia Nordgren och Ida Svensson — med uppgift att 
undersöka möjligheterna för en effektiv hemsysterverksamhet.

Den livaktiga Svedalaklubben
planerar en särskild fond för sociala ändamål : hjälp till nöd­
ställda, beklädnad och bespisning av behövande barn etc. Klubb­
medlemmen Cecilia Olsson har egenhändigt konstvävt en kudde, 
som nu håller på att lottas ut. Medlen härför skola bilda grund­
plåt till fonden. Klubbens vid varje möte förekommande spar­
bössa skall ge bidrag i fortsättningen.
Klubben har redan hunnit ta initiativ till skolbarnsbespisning, 
vilken sedermera även vunnit stöd från såväl köpingen som lands­
kommunen. Men dessutom har klubben lyckats samla in på bi- 
dragslistor c :a kr. 500 till bespisning av ytterligare 26 barn. 
Dessa erhålla dagligen en halv liter söt mjölk på plomberad 
flaska jämte ett smörgåspaket. Medlemmarna turas om att vara 
oavlönade smörgåsnissar.

Den tid, i vilken vi leva, ropar allt kraftigare 
på hjälp åt vår ungdom icke minst beträffande 
de problem, som röra sexualitet. Erfarenheten 
talar i detta avseende ett språk, som även den 
minst lyhörde tvingas att lyssna till. Läkare 
och pedagoger äro också i stort sett ense om 
värdet, ja nödvändigheten av att en veder­
häftig, saklig och etiskt betonad undervisning 
gällande dessa spörsmål lämnas åt barn och 
ungdom. Det synes oss därför vara en ofrån­
komlig plikt för dem, som hava skolans led­
ning i sin hand, att verka för, att denna frå­
ga får en tillfredsställande lösning.
Vi efterlysa en auktoriserad handledning i 
ämnet, som för såväl föräldrar som lärare 
skulle vara en värdefull hjälp. Särskilt vilja 
vi framhålla vikten av att undervisning i sex­
ualhygien lämnas i alla fortsättningsskolor in­
om vårt land.

Okad nykterhetsundervisning i skolor­
na. Sexaulhygien, obligatoriskt ämne.
Älvsborgs _ läns norra socialdemokratiska kvinnodi itrikt ha gjort 
framställning om ökad nykterhetsundervisning i skolorna. Dess­
utom gjort följande uttalande i sexualfrågan.

”Vi anse, att det icke är en dag för tidigt, 
att sexualhygien blir obligatoriskt ämne vid 
våra folkskolor. Denna viktiga sak kräver 
ett snart avgörande.
Pör det andra rikta vi oss mot preventivlagen 
och fordra densammas avskaffande. Vi stöd­
ja på det livligaste gjorda uttalanden i den 
riktningen.”

Moderna bostäder.

Mm
Hemsjukvård.
Köpingsklubben har tillsammans med 
A. B. F. och Röda Korset anordnat en 
kurs i hemsjukvård. 59 elever ha deltagit 
fördelade på 3 grupper. Intresset för kur­
sen har varit mycket stort, både från 
kursledarinnans och elevernas sida.

Fruktullarna
föranleder fortfarande diskussioner ute 1
klubbarna. Göteborgs socialdemokratiska 
kvinnoklubb har t. o. m. ordnat en för­
nämlig fruktutställning som synes av bil­
den å sid. 30.

(Forts, å sid. 3° '

Utredning om t. b. c.-vården i olika län.
Konferensen uppdrog åt distriktsstyrelsen att företa en utredning 
av förhållandena beträffande tuberkulosvården inom olika lands­
tingsområden samt på basis av denna utredning söka få fram

Hallands kvinnor ha vid ett stort kamratmöte i Halmstad haft 
ett föredrag av arkitekt Rudolf Hall, Göteborg, över ämnet 
”Moderna bostäder”. I föredraget, till vilket vi senare torde få 
tillfälle återkomma, påvisade hr Hall betydelsen av sunda och 
ändamålsenliga bostäder och gav en hel del sakkunniga upplys­
ningar och råd hur en bostad bör vara beskaffad för att fylla 
detta krav. Vidare redogjordes för de moderna principer be­

träffande ordnandet av bebyggelsen i nu­
tida samhällen. Ett särskilt erkännande 
lämnades åt den typ som innebär avgjorda 
fördelar framför det tyska systemet som 
går ut på att förlägga bostadskvarteren 
runt kring ett centrum. Talaren avtackades 
med kraftiga applåder, varefter framställ­
des en rad frågor rörande bostadsproblem, 
som arkitekt Hall besvarade.

— och den blev blank me' detsamma me’ Nobless.

Nya kulörta skor 
putsas hälst med 
NYAL. Flytande, 
(färglös). Pr fl. 
40 öre oth t kr.

Lillan kan också borsta med Nobless — det är 
den, som med turm påstrykning fortast och 
lättast ger en hög, vacker o^h varaktig glans.

Nobless är så sammansatt, att den dessutom ver­
kar välgörande på lädret. Det betyder att med 
Nobless bevara Édra skor sin elegans länge.

Köp alltid NOBLESS — den finns i 12 färger.

Säl/es överallt Svensk skokräm for svenska skor. 
à 35 o. 45 öre 

pr burk.

F. AHLGRENS TEKNISKA FABRIK, GEFL

»Det gäller för^oss att oförtröttligt i praktiken bygga upp ett 
bättre samhälle. Pa tusen punkter kräves er medverkan.»
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FANOR

Från faninvigningen i Sandviken.

Fr
rän Partilleklubben förklaras an­

språkslöst att densamma inte hunnit med 
så mycket under de tre år den existerat, 
nien klubben har i alla fall redan nu re­
presentanter i såväl municipal- som kyrko­

fullmäktige förutom en del andra kom­
munala institutioner. Intresset för klub­
ben och dess verksamhet är i starkt sti­
gande. Under kvinnodagskampanjen vann 
den ett tiotal nya medlemmar. Det rådde 
också jubel och optimism när klubben ny­
ligen kunde inviga sitt första samlingstec- 
ken. I anslutning till denna tilldragelse 
uttalade klubben en önskan att genom 
Morgonbris till alla förbundskamraterna i 
landet få sända en hälsning med förhopp­
ning om att de i dessa tider av oro och 
strid stå eniga i värnandet av demokratin. 
Ledamöter i fankommittén ha varit fru­
arna Hilma Gustavsson, Gunhild, Emma 
och Ingeborg Johansson samt Berta Lars­
son, vilka äro värda ett ärligt tack för 
det uppoffrande och krävande arbete de 
nedlagt för klubbens fana.

Lund har klubben även haft en fest­
stämd faninvigning. Också här visade det

sig att den kommitté, som haft sig ålagd 
att ställa om fanan, gjort från sig saken 
på ett förträffligt sätt. Särskilt förtjänar 
att erinras om hur klubbmedlemmen, fru 
Rosén, en gång genom att energiskt sälja 
Morgonbris och avsätta provisionen till 
en fanfond, åstadkommit den grundplåt, 
som nu gjort det möjligt för klubben att 
erhålla en ny fana.

SJ andvikskamraternas fana breddes 

första gången ut på ett av arbetarkommu­
nen anordnat samkväm med många hund­
ra deltagare. Ceremonien blev för mån­
gen av de närvarande en gripande stund, 
som sent kommer att glömmas.
Anna Aberg talade några inspirerande 
och välformade ord om den nya fanan 
som kvinnornas samlingstecken samt ut­
bringade ett fyrfaldigt kraftigt besva­
rat leve för socialdemokra­
tin och kvinnorörelsen.

Hälsobostäder, stadsplan, skolväsende, överallt står strid mellan gammal 
och ny civilisation. Överallt kunna vi bygga upp ett socialismens samhälle.
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SEMESTER
Nya sommarhyddor 
för
husmödrar planeras

Första spadtaget för grunden till den andra morgonbrishyddan 
vid Odinsala.

Nu ett år efter Morgonbris enquête om husmödrarnas semes­

termöjligheter kan man titta tillbaka på vad som hunnits med 
under denna relativt korta tid. På en mängd platser i landet 
ha kvinnoklubbar och andra arbetarorganisationer tagit upp frå­
gan till grundlig behandling, konstaterar Ny Tids kvinnliga med­
arbetare. Man har varit överens om att semester åt husmöd­
rarna är ett krav av stor betydelse både för hustrurna själva 
och inte minst för barnen. Deras uppfostran måste i högsta 
grad bli lidande av att modern är slut till kropp och själ.
På många platser ha föreningarna anslagit grundplåtar till se­
mesterhem från sina magra kassor. Det visar att viljan är god 
och att handlingarna måste bära frukt. Lite var stans planerar 
man nu uppförande av semesterhyddor och på många ställen har 
det redan lyckats genom outtröttligt och uppoffrande arbete att 
skaffa medel för inköp av sommarvillor, som sedan inretts lämp­
ligt för semesterhemsbruk.

duktionsskolan har ju den fördelen att de kvinnor som inte helt 
vilja ge sig solen och saltvattnet i våld kunna få vara med o» 
föreläsningar och diskussioner. Det är också meningen att på 
semesterhemmet skall finnas tillgång till böcker och till goda 
föreläsningar i ämnen som kunna intressera husmödrarna. Natur­
ligtvis ha semesterfirarna sin fullkomilga frihet att deltaga eller 
låta bli. Så måste det vara. Semesterhemmet skall heller inte 
bliva förbehållet någon särskild grupp utan stå öppet för alla 
kvinnor. De som allra bäst behöva semester böra få företräde.

SOMMARHEM I YSTADS SANDSKOG

Malmö östra kvinnoklubb har förhyrt en villa i Ystads sandskog 
i avsikt att här under sommaren bereda semestervila åt sina med­
lemmar. Klubben har även anslagit ett mindre belopp till sago- 
stundsrörelsens semesterhem.

MORS SEMESTERBY VID VÄSTKUSTEN

I Göteborg ha de socialdemokratiska kvinnorna gått i bräschen 
för semesterhemskolonien vid Odinsala. Bilden härovan återger 
Hedvig Johansson, när hon den första vårsöndagen tog det 
första spadtaget på de två nya hyddor, som komma att uppföras 
under den närmaste tiden. Odinsala blir den allra ljuvligaste se­
mesterplats, som någon husmor kunnat drömma om. Saltvattnet 
bara ett stenkast från stugorna, den vackra sluttningen med gräs 
och om det blir för solhett kan man få skugga under de väl- 
formade enarna och i den djupa skogen. Det är alltså en ideal­
plats för semesterfirare.
Och stugorna. Kan det tänkas något bättre för husmödrarna än 
att få komma ut och bo i nya hus, modernt uppförda och in­
redda. Att få pröva hälsobostäderna för att sedan, var och en 
i sin stad arbeta på att få till stånd bättre bostadsförhållanden. 
Att semesterhemmet kommer att vara nära förbundet med pro-

MORGONBRISHYDDA I VÄSTERGÖTLAND

Förutom de i tidigare nummer av Morgonbris omnämnda orga­
nisationerna, som hysa semesterhemsplaner, har Vänersborgs 
kvinnoklubb begärt råd och anvisningar för uppförandet av en 
Morgonbrishydda.
”När jag tog spadtaget ute vid Odinsala, erinrar i brev Hedvig 
Johansson, kom jag att tänka på min far som på sin tid fick 
patriotiska sällskapets medalj för odlingsflit. Ja, det fick han 
ännu i fyrtioårsåldern reslig och ynglingaaktig. Men min mor 
däremot var redan vid den åldern mager och utsliten, en av 
dem som aldrig fått semester ens vid sina barns födelse, en 
som också hade varit i hög grad förtjänt av en medalj för ett 
långt livs slit på tegen och i köket, i vävstol och vid symaskin 
snart sagt både natt och dag. Tänk om vi för alla de tåliga, 
tysta, utslitna mödrarna kunde göra det allra minsta. Tänk o» 
vi med Odinsala som början kunde gå en Ny Tid till mötes.”
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Martha LARSSON 

oar
När dessa rader läsas har Martha Larsson 
begått halvsekeldagen. Redan i marsnumret 
av Morgonbris försökte vi ge det väsent­
ligaste av Martha Larsson, som socialis­
mens talesman och förkunnare. Att hon 
som mycket ung kom till arbetarrörelsen 
och sedan verkat därinom på olika fronter, 
veta vi. Martha Larsson betraktar sig näm­
ligen aldrig färdig och slår sig ej till ro 
med en färdig åsikt. Hennes uppfattning 
och syn, inte endast på partipolitiken, utan 
även på konsten och litteraturen, är sär­
präglad. En sådan människa måste natur­
ligtvis stöta många för huvudet och det 
gör säkerligen också Martha Larsson. Men 
alla som älska ärlighet och tåla att t. o. m. 
deras egna uppfattningar får sig en törn, 
vinner hon och får till vänner.
I Morgonbris spalter ha vi närmast att 
tacka Martha Larsson för hennes djupa 
intresse och energiska arbete inom den 
socialdemokratiska kvinnorörelsen. Arbe­
tarekvinnornas höjande till fria männi­
skor, med en djup medvetenhet om bety-

Anna Hellgren, ordföranden i Ljusne 
Ala kvinnoklubb har nu efter fjorton års 
oförtrutet arbete lämnat sin post.
Det var ingen lätt uppgift som ålades 
Anna Hellgren när hon den 21 februari 
1919 valdes att sköta klubban. Flertalet av 
kvinnorna, som då här organiserades voro 
i åldern 40—55 år, således en generation, 
som var utrustad med den enklaste tänk­
bara skolunderbyggnad. Trots detta ha 
dessa kvinnor visat sig besitta både kraft 
och förmåga.
Det är Anna Hellgren, som lett Ljusne Ala 
kvinnoklubb till distriktets största år 1933. 
Till frågor, som främst stått på klubbens 
arbetsprogram, hör landstingets uppgifter, 
kooperationen, fredsarbetet, förhållandena 
mellan hem, barn och skola, samt nykter- 
hetsf rågan. Ljusne Ala kvinnoklubb är re­
presenterad i kommunalfullmäktiga, kyrko­
fullmäktige, fattigvårds-, barnavårds-, nyk­
terhets- och pensionsnämnderna.

delsen att äga längtan efter allt mänsklig- 
hetsbetonat, allt det som ger tillvaron en 
fullödig mening, har varit hennes insats 
mål.
Vi skola icke jämföra Martha Larsson med 
Kata Dahlström, men nog äga de en hel 
del likheter i sina väsen. Otaliga äro de 
agitationsresor som Martha Larsson före­
tagit. De flesta naturligtvis i Skåne. Sär­
skilt under valrörelserna har Martha Lars­
sons talarebegåvning intensivt utnyttjats 
för partiets agitation. Många kvinnor 
tacka säkerligen Martha i dessa dagar, för 
vad hon givit dem av tro och tillit, så att 
de tagit vara på sin förmåga och nu äro 
drivande krafter, som med levande intresse 
omfattar de socialdemokratiska idéerna. 
Ty den, som varit väckaren, eller den som 
fått en till att ta det avgörande steget, 
glömmer man aldrig.
Vi hoppas länge än få räkna Martha till 
våra aktiva krafter inom Sveriges social­
demokratiska kvinnoförbund.

Signe WESSMAN

Som ytterligare bevis för klubbens före­
tagsamhet och ambition må här nämnas 
att Ljusne Ala kvinnoklubb redan bekostat 
en sjuk kamrat nödig vila och vård vid 
den som semesterhem ännu endast på­
tänkta gården i Söräng.
Ljusne Ala klubbister! De kvinnor ibland 
oss som vi nu se med av mödor böjda 
ryggar och silvrade huvuden ha vid sidan 
om hemmets tunga arbete brutit mark för 
den socialdemokratiska anda som för. nar- 
varande är så utmärkande för Ljusne 
arbetarkvinnor.
Anna Hellgren har ej lämnat sin plats som 
ordförande för att slå sig till ro. Hon 
kommer att stödja klubben i fortsättnin­
gen, förutom att hon alltjämt har en 
del uppdrag inom samhällets och distrik­
tets ram, t. ex. ledamotskap i barnavårds- 
och fattigvårdsnämnderna samt kvinno- 
distriktets kassa.

ar
Även Amål består sig med unga 50-åringar. 
Kaffeinnehavarinnan fröken Ellen Anders­
son har nu passerat halvsekelsgränsen. 
Hitkommen från Värmland för några år 
sedan har kamrat Ellen Andersson under 
den tid hon vistats i Åmål vunnit en stor 
vän- och kamratkrets. Hon uppsökte vår 
kvinnoklubb och inträdde i den strax efter 
sin ankomst. Hennes intresse för klubben 
är stort, alla möten bevistar hon, om icke 
”laga förhinder” inträffar.
I studieverksamheten har kamrat Anders­
son lagt ned icke så litet arbete. För sitt 
utomordentligt goda lynne samt sin humor 
är hon uppskattad av alla sina kamrater. 
Högtidsdagen firades med täta uppvakt­
ningar från tidigt på morgonen till sena 
kvällen.
All lycka åt vår jubilar i fortsättningen !

Ellen ANDERSSON

SF»
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EN KORRESPONDENS­
KURS ENDAST 1 KRONA

För att ytterligare uppmuntra det livliga 
intresse för esperantospråket, som nu rå­
der över hela vårt land, utdelar Svenska 
Esperantoförbundet 3 premier bland del­
tagarna i förbundets korrespondenskurs un­
der innevarande år.
Premierna bestå vardera av ett stipendium 
å 50 kr. jämte fri resa till Stockholm för 
besök vid den 26 :e internationella espe­
rantokongressen i augusti månad 1934. För 
att ha utsikt att erhålla premium fordras 
endast att med minst betyget godkänd ha 
genomgått kursen före den 1 januari 1934. 
Alla kursdeltagares lösningar rättas utan 
särskild avgift.
Korrespondenskursen giver möjlighet även 
för den avside boende att studera esperan­
tospråket och har tillvunnit sig en mycket 
stor popularitet. Sedan kursen startades för 
7 år sedan har över 26.000 deltagare anmält 
sig. Kursen omfattar 6 lekt. och erhålles 
om avgiften, som är endast 1 kr., insändes 
till Svenska Esperantoförbundet, Box 698, 
Stockholm 1. Med kursen följa kostnads­
fritt tre läroböcker.
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Arbetarkvinnorna demonstrerar.
(Forts, fr. sid. ¿6.)
Sedan samtliga deltagare smakat på fruktbordets läckerheter sam­
lade man sig kring ett uttalande mot den föreslagna tullförhöj- 
ningen av på dessa för de små hushållen så viktiga och nöd­
vändiga varor.
Ett liknande uttalande gjordes även av Älvsborgs läns norra 
socialdemokratiska kvinnodistrikts årskonferens.
Med anledning av denna husmoderskampanj har kvinnoförbundet 
riktat följande hemställan till riksdagens beredningsutskott.

Med anledning av de väckta motionerna 
n:r II, av herr Wallén m. fl. och n:r 180 av 
herr Olsson i Blädinge m. fl. i Andra kam­
maren samt n:r 107 av herr Johansson m. fl. 
uti Första kammaren om tull på torkad frukt, 
ber Sveriges Socialdemokratiska Kvinnoför­
bund få göra följande framställning.

Ilu 3d.

irtsfl«4)

Studie- ©cli 
feriekurser.
Malmö östra socialdemo­
kratiska kvinnoklubb har 
beslutat utdela tre stipendier — varav ett 
skall tillfalla någon av klubbens arbetslösa 
medlemmar — till distriktets studie- och 
feriekurs.

Älvsborgs läns norra kvin- 
nodistrikt ämnar likaledes sända 
en stipdendiat till Viskadalen och vidare 
anordna en föreläsningskurs med d :r Ada 
Nilsson och Olivia Nordgren som förelä­
sare.

Västerbotten skall i samråd med 
A. B. F. anordna en serie föreläsningar 
i hälso- och sexualhygien.

Internationella Folkhögsko­
lan i nominar.
Internationella folkhögskolan i Helsingör 
har i år liksom tidigare sommarskola från 
den i maj till 18 juli med undervisning 
i språk, internationella förhållanden, sam- 
hällslära och historia. Såsom lärare med­
verka förutom rektor Manniche, bl. a. 
amerikanarna Mr och Mrs Barton, engels­
mannen Percy Wait, tysken Dr Hans 
Winkler, som nu under flera år varit knut­
na vid skolan. I dessa sommarkurser har 
det nu under senaste åren varit 60—70 
elever, varav i regel hälvten varit utlän­
ningar.
Då denna folkhögskolekurs är klar börjar

SKUR.BJÖRN är bra.

Ha alltid hemma

Husmödrarnas 
synpunkter presenteras

beredningsutskottet.
Under de senaste åren har vårt folk i allt 
större utsträckning börjat inse fruktdietens 
stora betydelse för det allmänna hälsotillstån­
det. Det var ju också ur denna synpunkt som 
riksdagen år 1929 upphävde tullen på bana­
ner, apelsiner och torkad frukt. Att tullen 
återinfördes på bananer och citroner samt 
fördubblades på äpplen, beklagas djupt av 
husmödrar från tusentals fattiga hem, där 
konsumtionen av färsk frukt nu får betydligt 
inskränkas.

— men ingen fara 
med humöret. Där 
SkureBjörn finns är 
det ingen konst att 
få pannor, grytor 
och kastruller rena.

Vårt förbunds tidning, Morgonbris, har bland 
sin läsekrets nyligen gjort en undersökning 
angående användningen av frukt i hushållen. 
Av svaren, som uppgå till c:a 5.000 framgår 
som allmänt önskemål, att den färska frukten 
borde vara billigare för att mera kunna an­
vändas i hushållen. Då den nu är för dyr, 
får den torkade frukten i stor utsträck­
ning ersätta den färska, framhålles det i sva­
ren. Ett 80-tal av kvinnoförbundets avdelnin­
gar, som vid sammanträden diskuterat frågan 
om fruktkonsumtionen, ha i insända uttalan­
den även givit uttryck åt dessa synpunkter. 
Den torkade frukten utgör ju också ett vik­
tigt tillskott i den oftast mycket ensidiga kos­
ten för landsbygdens fattigare befolkning. 
Under dessa förhållanden är det synnerligen 
angeläget, att tull ej åsättes även torkad frukt, 
vilken sålunda, på grund av därmed följande 
prisfördyring, icke heller skulle kunna köpas 
och användas i de mindre bemedlades hushåll. 
Socialdemokratiska kvinnoförbundet har här­
med velat bringa dessa synpunkter till utskot­
tets kännedom, samt hemställer att hänsyn må 
tagas till desamma.
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Två Branüngporträtt

Miniatyr av Lisa Bianchini.

Den bekanta miniatyrmålarinnan fru Lisa 
Bianchini fullbordade under Hj. Brantings 
sista levnadsår ett synnerligen vackert 
wuniatyrporträtt av honom, vilket reprodu­
ceras härovan. Det har nu senast förekom­
mit på Svenska Konstnärinnors uppmärk­
sammade utställning i Galerie Moderne, 
efter att förut ha exponerats på flera stora 
amerikanska museiutställningar, bl. a. i 
Biladelfia, Building Museum. 
Konstnärinnan skulle gärna se om verket 
kunde placeras inom arbetarrörelsen, på 
itågon möteslokal eller dylikt, vilket också 
borde kunna ordnas.

Sydöstra Sverges Dagblad har framställt 
ett porträtt av Branting, utfört i tvåfärgs- 
tryck, efter originallitografi av konstnären 
Gust. Magnusson, Stockholm, och under 
konstnärens kontroll. Formatet är 28X38 
cm. Detta porträtt är det sista som 
gjordes av Branting. Den bortgångne arbe- 
tarhövdingen framstår här imponerande 
och stilfull. Porträttet kostar I krona.

MfK

Borås: 1932 kan anses vara ett märkes- 
för Borås socialdemokratiska kvinno­

förening så tillvida att föreningen under 
aret kunnat, som Morgonbris redan om­
nämnt, inviga sin egen fana. 
b öreningen, som vid årsskiftet räknade 
med 70 medlemmar, har under 1932 hållit 
12 ordinarie möten, haft två stipendiater 
vid årets kvinnliga semesterkurs å Viska­
dalens folkhögskola, samt 6 stipendier till 
kurser ”Tyskland i stöpsleven”. 
fl-n kongress- och representationsfond har 
bildats.
Föreningens medlemmar ha deltagit i tven- 
P® kamratmöten, anordnade i Skene och 
Limmared.
Föreningen var representerad vid invig- 
mngen av Viskadalens Folkhögskolas ny­
byggnad. I samband härmed kan erinras 
°m att inom föreningen insamlats cirka 215 
kç. kontant jämte en del gåvor in natura 
i°r skolans elevrum.

Inom föreningen arbetar en studiecirkel 
med ämnet : ”Social hygien och etik”.
Vid ett besök å ålderdomshemmet Ramna- 
lid överlämnades som gåva från föreningen 
en tavla. Alla som voro med och besågo 
Ramnalids nyinredda pensionärsrum, voro 
ense om att Borås stad väl sörjer för sina 
gamla och orkeslösa.

Scensällskapet Fåglarna 
pä Dramaten.
ICungl. Dramatiska Teaterns ledning har 
ställt sig synnerligen välvillig och upplåtit 
teatern till en föreställning, som ges lör­
dagen 10 juni kl. 8 e. m. tillsammans med 
Fackliga Central till förmån för arbets­
lösa. Sällskapet uppför då ”Bra M ä n- 
s k o r”, komedi i tre akter av Oskar 
Braaten.
Biljettpriset blir: kr, 2:25, i 75, 1:25, 0 75-

semesterkurserna, som pågå från 20 juli kaliteter så att den nu kan taga emot över 
ijj 24 augusti var 13 dag. 100 elever, får i sommar besök av ett stort
Bkolan, som förra året utvidgade sina lo- antal utländska sällskap. Onsdagen den 24

Kungsgatan 65 
Tel. 1 + 1 70, N. 97 89

SÄKRINGSCENTRALEN
Vi representera kooperationens försäkrings- 
anstalter FOLKET och SAMARBETE och 
kunna på bästa sätt ordna Edra försäkrings- 
angelägenheter. Ring eller skriv ett par rader. 
Ombud antagas.

HJALMAR KARLSSON

En
ny skotyp

TRE TORN

HABÍ ut SWtOCN

för damerna ...
"Sylva“
Elegant slejfsko i vit 
smerting med / 
träklack .... 0:50

"Marja"
Sandalett av smerting 
eller linneväv i olika 
moderna färger och 
sammansätt- —j
ningar .... / :----

"Corso"
Slejfsko av vit smerting 
eller linneväv med tl- 
hätta och slejfbesättning 
av mörkbrunt skinn- 
eller ödleimi- q
tation ......... O: 50

“Ingrid"
Pumps av vit smerting 
eller linneväv med per­
forerad besättning av 
mörkbrunt q
skinn .... O: 50 

"Sibylla"
Pumps med resår av vit 
smerting el. linneväv m. 
prydnadsspänne q
och rosett .... 0:50 

"Riva"
Snörsko av vit smerting 
eller linneväv m. mörk­
brun skinntå- q
hätta............ 0:50

TRETORN
sommarskor
med VELVA-sula

maj kommer föreståndarinnan för L’Ecole 
pratique de Service Social, MdI. I Cre- 
mer med 55 elever från Frankrike. I juni 
kommer 25 damer från Holland och i slu­
tet av juni och under de första två vec­
korna av juli besökes skolan av professor 
Fleure från Manchester, som också tidiga­
re har undervisat i Helsingör. Han har 
med sig ett femtontal geografistudenter. 
Under de sista veckorna av juli kommer 
en större dansk-amerikansk grupp, som 
gästar Danmark med anledning av 150- 
årsdagen av Grundtvigs födelse, att vistas 
på skolan. Under samma tid och under 
hela augusti studeras den danska folkhög- 
skolerörelsen härifrån av sex unga stu­
denter, som sänts från universitet i Ka­
nada, och slutligen kommer under senare 
delen av augusti tolv sundhetsinspektörer 
från Wales, som i Danmark skola stude­
ra hygieniska förhållanden.



32

BLIV MEDLEM
av Sveriges socialdemokratiska kvinno­
förbund!
På omkring 300 platser i landet har 
förbundet avdelningar.
Närmare upplysningar för vinnande av 
medlemskap erhålles å förbundets expe­
dition, Västmannagat. 2, n. b., Stockholm. 
Tel. 188 86.
Ordf. fru Signe Vessman besvarar skrift­
liga förfrågningar.

HUDDINGE: i :sta tisdagen kl. 7.30 e. m. Lokal: församlings­
salen. Ordf. fru Anna Pettersson, Bergtomta, Huddinge. 

Tel. 300.

HÄSSELBY : 2 :dra onsdagen kl. 8 e. m. Lokal : Folkets Hus 
B-sal. Ordf. fru Signe Lindholm, Sturevägen 3. Tel. 97- 

Kassör: fru Maria Erikson, Bondevägen 37. Tel. 137.

LIDINGÖ: 3:dje måndagen kl. 8 e. m. Lokal: Torsvik och 
Skärsätra omväxlande. Ordf. fru Anna Johansson, adr.: 

Sirius 3, 2 tr., Torsvik, Lidingö I. Tel. 667.

NACKA : i :sta onsdagen kl. 7.30 e. m. Ordf. fru Margit Sten­
berg, Järla skola, Saltsjö-Järla. Tel. Nacka 66.

NORSBORG: 3:dje tisdagen kl. 7.30 e. m. Lokal: Samlings­
salen. Ordf. fru Gerda Hagman, Fittja. Tel. Fittja 54.

NYNÄSHAMN : 2 :dra måndagen kl. 7.30 e. m. Lokal : Folkets 
Hus A-sal. Ordf. fru Elsa Eriksson, Centralgatan 68. Tel. 292-

SOLNA : i :sta tisdagen kl. 7.30 e. m. Lokal : Huvudsta och 
Hagalunds Folkets Hus omväxlande. Ordf. fru Sigrid Svärd, 

Ulriksdal. Tel. Råstahem 48.

KLUBBARNAS MÅNADSMÖTEN
STOCKHOLM

KVINNODISTRIKTET : Ordf. och korresp. fru Agda östlund, 
Dalagatan 59. Tel. 384462. Kassör: Valborg Ljungkvist, Karl­

bergsvägen 73.
ALLMÄNNA SOCIALDEMOKRATISKA: Första torsdagen 

kl. 7.30 e. m. Lokal : Västmannagatan 1, 1 tr. Ordf. fröken 
Greta Agerby, Morgonbris exp., Västmannagatan 2. Tel. 18882.

SÖDRA : 2 :dra torsdagen kl. 8 e. m. Lokal : Kocksgatan 24, 
sal C, i. p. g. n. b. Ordf. fru Gulli Bergman, Upplandsgatan 47, 

Stockholm. Tel. V. 2104.

KUNGSHOLMEN: 2:dra fredagen kl. 7.30 e. m. Ordf. fru 
Vilma Iskull, Lindhagensgatan 69. Tel. Kh. 6790.

VASASTADEN : 1 :sta onsdagen kl. 7.30 e. m. Lokal : försam­
lingssalen Västmannagatan 63. Ordf. fru Elin Reidler, Norr- 

backagatan 72 G, 2 tr. Tel. 388262. Kassör: fru Tona Johansson, 
Falugatan 24. Tel. V. 831 63.

S:T GÖRAN : 3dje onsdagen kl. 7.30 e. m. Ordf. fru Helfrid 
Andrée, S :t Eriksgatan 61, I tr. ö. g. Tel. Kungsh. 37 55.

SÖDRA FÖRSTÄDERNA : 3 :dje onsdagen kl. 7.30 e. m.
Lokal: Liljeholmens församlingshus. Ordf. fru A. Mårdh, 

Gröndalsvägen 64, Gröndal. Kassör fru M. Persson, Horns­
gatan 158 A, 2 tr. Tel. Sö 18585.
C N SKEDE : 1 :sta måndagen kl. 7.30 e. m. Lokal: Folkets Hus, 

Källvägen. Ordf. fru Stina Wehlou, Ängsvägen 17, Enskede. 
Tel. 21 08.

RÂSUNDA : i :sta torsdagen kl. 8 e. m. Ordf. Elsa Hansson, 
adr. Björkvägen 35. Tel. Råsunda 97. Lokal : A vanlig plats.

HEMBITRÄDESFÖRENINGEN : 1 :sta torsdagen (utom juni, 
juli och augusti). Lokal : Studiehemmet, Bryggaregatan 12 b.

STOCKHOLMS LAN:

KVINNODISTRIKTET: Adr.: Ordf. Sara Andersson, Igel- 
boda, Saltsjö-Duvnäs. Tel. Ektorp 18. Kassör fru Gerda 

Bergstrand, Bromsten. Tel. Bromsten 146.

B ROMSTEN : Första tisdagen kl. 7.30 e. m. i Municipalhuset. 
Ordf. Gerda Bergstrand, Bromsten. Tel. Bromsten 146.

DANDERYD : i :sta eller 2 :dra onsdagen. Lokal : Kyrkskolan.
Ordf. fru Hilda Pettersson, Morkullan 14, Danderyd, kassör 

fru Ida Kvarnström, Klingsta.

DJURSHOLM : 2 :dra onsdagen kl. 8 e. m. Lokal : Förenings- 
huset. Ordf. fru Lisa Bohné, Birgittavägen 6, Djursh. I. Tel. 

Djursh. 955.

DUVBO : 2 :dra torsdagen kl. 7.30 e. m. Handelsföreningens 
lokal. Ordf. fru Ester Karlström, Solvallavägen 5, Duvbo. 

Tel. Duvbo 58.

SPANGA: i :sta torsdagen kl. 8 e. m. Lokal: Folkets Hus. 
Ordf. fru Augusta Forsström, Solhem, Spånga. Tel. 260.

SUNDBYBERG: 2 :dra måndagen kl. 8 e. m. Lokal: Nya 
Folkets Hus C-sal. Ordf. fru Tora Zetterström, Sturegat. 26 B. 

Tel. 933.

SUNNERSTA : Ordf. fru Helga Karlsson, Uppsala.
Tel. 729.

SÖDERTÄLJE: 3:dje måndagen kl 7.30 e. m. Lokal: Folkets 
Hus. Ordf. fru Anna Ericsson, Folkets Hus. Tel. 237.

TUREBERG: 2:dra måndagen kl. 8 e. m. Lokal: Turebergs bio­
graflokal. Ordf. fru Anna Ahlzen, Tureberg. Tel. 327.

VÄSBY: 2:dra tisdagen kl. 8 e. m. Lokal: Folkets Hus. Ordf- 
fru Hulda Pettersson, Box 39, Uppl. Väsby. Tel. 217.

ESKILSTUNA : i :sta onsdagen kl. 7 e. m. Lokal : Folkets 
Hus lilla sal.

GÖTEBORG:

SOC.-DEM. KVINNOKLUBB: 2:dra tisdagen kl. 7.30 e. m. 
Lokal : ABF :s studiehem, Pusterviksgatan 15.

p URAS—GETEBERGSÄNG: 1 :sta måndagen. Lokal: Såpe- 
^ bruksgatan 5, intill Framnässkolan.

LUNDBY : 2 :dra måndagen kl. 7.30 e. m. i Samarbetets lokal, 
Brämaregården.

MAJORNA: 2:dra måndagen kl. 7.30 e. m. Lokal: Ban- 
gatan 24.

^ STRA: 3:dje tisdagen kl. 7.30 e. m. Lokal: Riddare- 
gatan 4.

MALMÖ:

SOC.-DEM. KVINNOKLUBB : 1 :sta torsdagen kl. 7.30 e. m- 
Lokal : Folkets Hus, sal. 7. Ordf. och korresp. sekr. fru 

Mathilda Mårtensson, Jörgen Ankersgatan 8, Malmö.

OSTRA: 2:dra tisdagen kl. 7.30 e. m. å Stjärnans sällskaps- 
lokaler, Porslinsgatan 1. Ordf. o. korresp. sekr. fru Mathilda 

Pettersson, Norregatan 5. Tel. 15779.

MJÖLBY: 3:dje måndagen kl. 8 e. m. Lokal: Folkets Hus. 
Ordf. Hanna Nygren, Box 31, Mjölby.

NORRKÖPING: 2:dra måndagen kl. 7.30 e. m. Lokal: Folkets 
Hus C-sal. Ordf. Elsa Johansson, Komministervägen 14. Tel. 

Ö. Eneby 88.

NYKÖPING : 3 :dje tisdagen kl. 7 e. m. Lokal : Folkets Hus- 
Ord f. Jenny Johannesson, Strandbergsvägen 10. Kommissionär 

för Morgonbris fru Gertrud Andersson.

SUNNERSTA : 1 :sta måndagen kl. 7.30 e. m. Lokal : Sunner- 
sta skola. Ordf. Ida Lindholm, Box 547, Uppsala.

Kvinnor! Hemmet Brunnsg. 28, Stockholm, 
erbjuder under sommaren kortare 
eller längre tids logi. Billigt! Bra! 

Anmälan kan ske pr tel. 95 94. Tillgång till bad.

Svenska Krigstjänstvägrareförbundet 
Exp. P»st-fack 262 ISor&B-
Stipendium
för genomgående av en k u r 8 på tre veckor instun­
dande sommar vid Kvinnliga Medborgar­
skolan, FosrelNtadj sökes hos undertecknad »e- 
nast den 8 juni Stipendiet fir avsett för kvinnlig indu­
striarbetare från Göteborg med omnejd

GRETA LINDGREN, Alfhemsgatan 5, Göteborg- 
Tel. 425 63, helst mellan kl. 5—6 e. m.

Bröderna Lagerström, Boktryckare, Stockholm 1933



Tre
ovärderliga 

fördelar
hos T-nabbringen: l
Lått att montera, §
Låttgdende,
Utbytbar mot ö- 
verd imensioner, 
anpassade efter ¡ 
cyklistens vikt.
Trelleborgs

Cykelbok,
som erhålles hos l.
Eder reparatör • 
eller direkt från fabriken, in­
nehåller bl. a. råd och anvis­
ningar till hjälp vid inköp av

TRELLEBORGS
T-NABB-RING och SlANG
Erhållas hos velocipedhandlare.

PkOFIL-
men...

Marholmens Semesterhem FÖR MÄN
öppnas för året 3 juni. Avgiften är kr. 3:— pr dag. För hustru kr. 2:50 och 
för barn i åldern 7—15 år kr. 2:— och för mindre barn kr. 1:25. Resan fram och 
åter betalas av gästen.

Anmälan om önskad plats bör snarast ske till Bergska Donationen, Landssekre- 
tariatet, genom personligt besök Barnhusgatan 16, n. b., onsdagar ^46—*47 e. m. 

Ingen anmälan mottages före onsdagen den 17 maj kl. J4 6 e. m. 
OBS.! Att det vid första anmälningen är olika anmälningsdag för män och 

kvinnor.
På grund av rådande arbetslöshet lämnas i år några friplatser åt särskilt be­

hövande å det manliga semesterhemmet under de båda första veckorna i juni. 
Ansökan om fri vistelse tiden 3—17 juni lämnas i brev till Bergska Donationen, 
Barnhusgatan 18, II. Uppgift skall lämnas om sökandes namn, adress, ålder och 
medlemskap i fackförening.

Marholmens Semesterhem FÖR KVINNOR
öppnas för året den 3 juni. Avgiften är kr. 2:50 pr dag. Resan fram och åter 
betalas av gästen.

Anmälan om önskad plats bör snarast ske till Bergska Donationen, Landssekre- 
tariatet, genom personligt besök Barnhusgatan 16, n. b., onsdagar J46—547 e. m, 

OBS.! Att det vid första anmälningen är olika anmälningsdag för män och 
kvinnor.

Första anmälningsdagen för kvinnliga gäster är tisdagen den 16 maj 
k 1. J4 6 e. m.

Marholmens Vilohem
avsett för lantvistelse åt mindre bemedlade arbetarehustrur och arbeterskor, öppnas 
den 3 juni. Resan fram och åter betalas av gästen, andra avgifter förekomma ej.

Ansökningar skola snarast insändas skriftligt till Bergska Donationen, Lands- 
sekretariatet, Stockholm. I ansökningen skall lämnas uppgift om den sökandes 
fullständiga namn, ålder, mannens eller eget yrke och medlemskap i fackförening 
samt tydlig adress jämte uppgift om den tid vistelsen önskas.

Stockholm t maj 1933. pgr Bergska Donationen:
STYRELSEN.

f M *“|

För mycket av det goda
brukar man säga om allt för 
barnrika familjer. Lagom 
är bäst för lyckan och har* 
monin i äktenskapet. Rek* 

virera vår fria Litteratursats MB som 
sändes förseglad mot 45 öre till porto.

NILS ADAMSSON
Jakobsgatan 22, Stockholm 1.

Följ exemplet!
Malmö östra socialdemokra­
tiska kvinnoklubb har beslutat 
att dess medlemmar, som öro 
arbetslösa, skola erhålla Mor­
gonbris gratis.

(Södermanlands Enskilda Bank
Regeringsgatan 18 
Hornsgatan 66 A

Kontor i (Stockholm: 
Norrlandsgatan 8-10 Humlegirdsgatan 2
Slussplan X —3 Kungsgatan 60

Grundad 1865.

Uplandsgatan 1 
Odengatan 52

är Er hy lika ren och oklanderlig? 
Eller visar den tendenser att åldras. 
I vilket fall som helst måste den 
vårdas och vårdas rationellt. Det 
inte minst viktiga är då tvålen. 
Tvålen måste vara sådan att den 
tillför huden närande, iätt absor- 
berbara ämnen, varigenom huden 
förnyas och ständigt hålles frisk 
och spänstig. Allt detta gör YvY- 
tvålen, damernas speciella, av 
svenska hudspecialister rekommen­

derade skönhetstvål.

ABBETARB0VM i DAMEKI PEKING

II « 11 si ii <1 ar cg atan 7
säljer till lägsta pris Dam- & Barnkoftor. 
Dam- 8c Bamunderkläder. • Extra starka 
bamstrumpor.

HUSMÖDRAR
använd den evigt varande spiselsvärtan
Örnens Spiselsvart

Order om två tuber 
sändes franko

När Ni svärtat och blankat Eder spis med örnens 
Spiselsvart behöver Ni ej göra något åt Eder spis på 
ett helt kvartal. Spisen svärtar aldrig ifrån sig, när något 
kokar över spisen, sedan är denna lika fin som förr. 
Trasan blir ej svart utan kommer endast det som ko« 
kat över på spisen i trasan.
Efterfråga Örnens Spiselsvart hos Eder handlande eller 
rekvirera direkt från fabriken. Alla husmödrar skola prova 
örnens Spiselsvart och sedan blir denna spiselsvärta den 
enda de vilja använda. Stora jättetuber för endast 1: 25, 
räcker i flera år. Prova och döm. Efterfråga örnens spi* 
selsvart hos Edra handlande eller rekvirera direkt från

Tekniska Fabriken Ornen, Långgatan 64, Sundsvall
Tel.: 4705
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MINST
EN BANAN 
OM DAGEN

.

.

MMMttâÊÈvmMÊÊm ...
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Jamaica-bananer äro sedan länge kända 
såsom de mest välsmakande och näringsrika.
Ni vill naturligtvis ha något läckert, frå­
ga då efter JACKO och Ni är säker 
om aft erhålla de äkta Jamaica-bananerna-

A.-B. JAMAICA BANANER ♦ STOCKHOLM
JACKO

Nu äro de söta, 
härliga

Sunkist
apelsinerna 
här igen!

Se efter att namnet "Sunkist” finnes stämplat på varje apelsin och 
på omslagspapperet. Finnes överallt där god frukt är till salu.

V

BRÖDERNA LAGERSTRÖM, OFFSET




